



I R 資 料

—2019年3月期 第3四半期—

ニプロ株式会社(8086)

本資料における予測数値は、本資料作成時点(2019年2月7日)における事業環境において、入手可能な情報に基づき作成したものです。実際の業績は、今後の様々な要因によって予測数値と異なる結果となる場合があります。

比較損益計算書(連結)	1
比較セグメント別業績(連結)	2
医療機器部門製品分類表	4
製商品別売上高(連結)	5
比較貸借対照表(連結)	6
設備投資/減価償却費(連結)	8

【比較損益計算書(連結)】

自 2018年4月1日 至 2018年 12月31日

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減	摘要	通期予想
I 売上高	293,869	321,312	27,442	医療関連 +26,505 医薬関連 +221 ファーマパッケージング +715 (医療機器 +13,027 医薬品 +13,718 器材 +752)	428,200
II 売上原価	199,475	222,092	22,616		295,800
売上総利益	94,393	99,220	4,826		132,400
III 販売費及び一般管理費	73,618	78,808	5,189	下記参照	107,500
営業利益	20,775	20,411	△ 363		24,900
IV 営業外収益	3,648	3,295	△ 353		5,000
受取利息	430	527	96		
受取配当金	983	1,082	98		
為替差益	959	-	△ 959		
持分法による投資利益	117	63	△ 54		
その他	1,157	1,622	465		
V 営業外費用	4,305	4,935	629		5,800
支払利息	2,580	2,470	△ 109		
為替差損	-	1,175	1,175	為替レート 3月末 ドル106.24円 ユーロ130.52円 12月末 ドル111.00円 ユーロ127.00円	
その他	1,725	1,289	△ 436		
経常利益	20,118	18,772	△ 1,346		24,100
VI 特別利益	1,386	999	△ 386		1,000
固定資産売却益	60	124	64		
国庫補助金	590	557	△ 32		
投資有価証券売却益	735	0	△ 735	【前期】日本電気硝子(株)株式 他	
負ののれん発生益	-	317	317	ニプロファーマ株式会社医薬品製造工場買収による	
その他	1	0	△ 0		
VII 特別損失	2,760	1,818	△ 942		2,800
固定資産売却損	218	32	△ 185		
固定資産除却損	254	134	△ 119		
固定資産圧縮損	590	114	△ 475		
減損損失	55	606	550	安陽尼普洛昌達医薬包装有限公司 他	
製品補償費用	1,012	19	△ 992	売却子会社(NDI)製品リコール費用	
過年度関税等	-	468	468	ニプロファーマパッケージングインディアPvt.	
その他	629	440	△ 188		
税金等調整前四半期純利益	18,744	17,953	△ 790		22,300
法人税、住民税及び事業税	6,850	6,706	△ 144		
法人税等調整額	△ 2,371	1,279	3,651	【前期】子会社合併に伴う繰越欠損金に対する税効果△1,014	
非支配株主に帰属する四半期純利益	440	114	△ 325		
親会社株主に帰属する四半期純利益	13,824	9,852	△ 3,972		14,700
IFRSに準拠した場合の四半期純利益(概算額)	16,475	12,574	△ 3,901		18,300

■販売費及び一般管理費の主な項目

(単位:百万円)

科目	前3四半期	当3四半期	増減	摘要
労務費	26,135	26,539	403	
運送費	6,873	7,309	435	
旅費交通費	3,632	3,729	97	
広告宣伝費	1,768	2,025	257	
保管料	1,612	1,957	345	
支払手数料	2,301	2,460	159	
賃借料	3,383	3,747	364	
試験研究費	948	1,457	508	
研究開発費	10,106	10,804	698	
減価償却費	2,982	3,484	501	
のれん償却費	2,445	2,640	194	<内訳>海外医療関連191 国内医療関連2,198 ファーマパッケージング250
その他	11,428	12,651	1,223	
合計	73,618	78,808	5,189	

【比較セグメント別業績(連結)】

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減	増減比	通期予想
売上高	293,869	321,312	27,442	+9.3%	428,200
医療関連	221,378	247,883	26,505	+12.0%	327,500
医薬関連	46,327	46,548	221	+0.5%	64,800
ファーマパッケージング	26,141	26,856	715	+2.7%	35,900
その他	22	23	1	+5.6%	0
営業利益	20,775	20,411	△ 363	△1.8%	24,900
医療関連	27,735	30,852	3,117	+11.2%	41,400
医薬関連	8,234	7,505	△ 729	△8.9%	8,100
ファーマパッケージング	414	610	195	+47.1%	700
その他	42	81	38	+91.1%	0
調整額	△ 15,651	△ 18,637	△ 2,985	-	△ 25,300
為替レート米ドル	111.56	110.78	△ 0.78	△0.7%	下期 110.00
ユーロ	128.00	129.67	1.67	+1.3%	下期 130.00

1円変動による影響額/年間換算(単体ベース)

	売上高	仕入	利益
米ドル	445百万円	380百万円	65百万円
ユーロ	170百万円	0百万円	170百万円

※参考 製商品分類別業績

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減	増減比	通期予想
売上高	293,869	321,312	27,442	+9.3%	428,200
医療機器	164,439	177,466	13,027	+7.9%	239,500
医薬品	105,263	118,981	13,718	+13.0%	155,700
器材	23,840	24,592	752	+3.2%	32,800
その他	326	271	△ 55	△16.9%	200
営業利益	20,775	20,411	△ 363	△1.8%	24,900
医療機器	25,955	28,525	2,570	+9.9%	40,600
医薬品	10,561	10,160	△ 400	△3.8%	9,300
器材	△ 260	324	584	-	300
その他	171	39	△ 132	△77.2%	0
調整額	△ 15,651	△ 18,637	△ 2,985	-	△ 25,300

[医療関連事業]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	221,378	247,883	+12.0%	327,500

<売上高推移>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
国内事業	127,196	143,672	+13.0%	191,000
医療機器	72,582	76,331	+5.2%	105,200
医薬品	47,348	60,545	+27.9%	79,000
調剤	7,265	6,796	△6.4%	6,800
国際事業	91,333	101,106	+10.7%	132,900
OEM	16,197	17,483	+7.9%	22,900
ニプロブランド	75,136	83,623	+11.3%	110,000
アメリカ	30,041	33,218	+10.6%	44,800
ヨーロッパ	21,446	24,428	+13.9%	31,100
アジア	14,307	15,258	+6.6%	20,600
中国	9,341	10,717	+14.7%	13,500
生産事業	2,847	3,103	+9.0%	3,600

<ダイアライザ売上高>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
海外OEM	787	-	-	-
海外他(子会社販売等)	30,179	34,165	+13.2%	45,400
国内	15,196	15,594	+2.6%	21,000
合計	46,164	49,760	+7.8%	66,400

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
営業利益	27,735	30,852	+11.2%	41,400

[医薬関連事業]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	46,327	46,548	+0.5%	64,800

<医薬品子会社売上高推移>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
ニプロファーマ(株)	54,741	59,762	+9.2%	81,000
全星薬品工業(株)	12,646	12,261	△3.0%	16,500

※2018年4月1日付 機構改革により、医薬関連セグメントよりファーマパッケージング事業部へ一部移管されましたので、前年数値も現セグメントに合わせ記載しております。

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
営業利益	8,234	7,505	△8.9%	8,100

[ファーマパッケージング事業]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	26,141	26,856	+2.7%	35,900

<硝子売上高推移>

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
国内	8,105	8,219	+1.4%	10,680
海外	18,036	18,636	+3.3%	25,220

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
営業利益	414	610	+47.1%	700

[海外売上高]

(単位:百万円)

	前3四半期	当3四半期	増減比	通期予想
売上高	112,559	123,478	+9.7%	162,800
アメリカ	41,870	44,065	+5.2%	58,450
ヨーロッパ	33,528	39,011	+16.4%	44,600
アジア	37,159	40,401	+8.7%	59,750
※参考 国内売上高	181,310	197,833	+9.1%	265,400

【医療機器部門製品分類表】

区分	属する主な製商品名
ダイアライザ	ダイアライザ(人工腎臓透析器)
その他透析製品	血液回路、AVFニードル(翼付留置針)、透析機器、透析機器関連部品他
補助人工心臓／人工肺	補助人工心臓、人工肺
以上、人工臓器に分類	
注射針	一般針、シリンジ、PSVニードル(翼付留置針)、採血針他
糖尿病関連製品	インスリン針、ランセット、血糖測定器(海外向け)
輸液関連製品	輸液セット、セーフレットキャス、延長チューブ他
カテーテル	循環器治療用カテーテルセット、血栓吸引カテーテル他
検査製品	真空採血管他
看護製品	手袋他
その他	培養商品、医療器械他
以上、注射輸液器具類に分類	

【製商品別売上高(連結)】

(単位:百万円)

事業分類	全社			海外			国内			
	前3四半期	当3四半期	増減	前3四半期	当3四半期	増減	前3四半期	当3四半期	増減	
[医療機器]	人工臓器	79,132	86,273	7,141	52,498	57,987	5,488	26,634	28,286	1,652
	ダイアライザ	46,164	49,760	3,596	30,967	34,165	3,198	15,196	15,594	397
	その他透析製品	29,970	33,573	3,602	20,728	23,058	2,330	9,242	10,514	1,272
	補助人工心臓/人工肺	2,997	2,939	△ 57	802	762	△ 40	2,195	2,177	△ 17
	注射・輸液器具類	85,306	91,192	5,886	37,336	41,343	4,006	47,970	49,849	1,879
	注射針類	25,677	27,772	2,095	16,887	18,597	1,710	8,789	9,174	384
	糖尿病関連製品	8,954	8,872	△ 81	7,574	7,199	△ 375	1,380	1,673	293
	輸液関連製品	11,267	11,758	491	3,038	3,212	173	8,228	8,546	317
	カテーテル	22,209	21,868	△ 340	2,140	2,916	776	20,069	18,952	△ 1,117
	検査製品	4,580	4,319	△ 260	2,688	2,391	△ 297	1,891	1,928	37
	看護製品	4,013	4,346	332	1,895	2,199	303	2,118	2,146	28
	その他	8,605	12,254	3,649	3,112	4,827	1,715	5,492	7,427	1,934
	部 門 計	164,439	177,466	13,027	89,835	99,330	9,495	74,604	78,135	3,531
[医薬品]	注射剤キット製剤	17,775	18,951	1,177	0	32	31	17,773	18,919	1,145
	透析液・透析液粉末製剤	6,109	6,468	359	2,661	2,998	337	3,448	3,469	21
	人工腎臓用補液	1,074	1,019	△ 55	94	103	8	979	915	△ 64
	血糖測定器	1,980	1,962	△ 18	0	-	△ 0	1,980	1,962	△ 18
	診断薬	1,894	2,771	877	35	78	43	1,859	2,693	833
	経口剤	40,077	49,529	9,451	1,516	1,914	397	38,560	47,614	9,054
	バイアル製剤	9,176	9,986	809	-	1	1	9,176	9,984	807
	外用剤・貼付剤	6,033	6,866	832	-	5	5	6,033	6,860	826
	調剤医薬品	7,258	6,788	△ 470	-	-	-	7,258	6,788	△ 470
	その他医薬品	13,882	14,638	756	140	258	118	13,742	14,380	638
	部 門 計	105,263	118,981	13,718	4,448	5,393	945	100,814	113,587	12,773
[器材]	医薬用硝子	18,752	19,624	871	16,043	16,531	487	2,709	3,092	383
	アンプル管	4,873	5,093	220	3,242	3,380	138	1,631	1,713	82
	管瓶 他	13,879	14,530	650	12,801	13,150	349	1,078	1,379	301
	硝子器材	5,087	4,968	△ 118	2,028	2,114	86	3,058	2,853	△ 204
	魔法瓶	643	481	△ 161	-	-	-	643	481	△ 161
	照明類	323	438	115	266	418	152	56	20	△ 36
	プラスチック類	1,363	1,329	△ 33	159	46	△ 112	1,204	1,282	78
	その他	2,757	2,718	△ 38	1,602	1,649	46	1,154	1,068	△ 85
部 門 計	23,840	24,593	752	18,072	18,645	573	5,767	5,947	179	
[その他]	生産機械販売・不動産賃貸	326	271	△ 55	203	108	△ 94	123	163	39
連結合計		293,869	321,312	27,442	112,559	123,478	10,919	181,310	197,834	16,523

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

資産の部	18/3末	18/12末	増減
I 流動資産	429,087	444,762	15,674
現金及び預金	141,940	132,205	△ 9,735
受取手形及び売掛金	140,511	154,092	13,581
商品及び製品	89,146	92,802	3,656
仕掛品	11,431	12,220	788
原材料及び貯蔵品	28,640	30,631	1,990
その他	18,854	24,131	5,276
貸倒引当金	△ 1,437	△ 1,321	116
II 固定資産	397,359	401,124	3,765
1.有形固定資産	270,273	280,944	10,670
建物及び構築物	108,211	115,934	7,722
機械装置及び運搬具	78,273	77,344	△ 929
土地	32,079	34,013	1,934
リース資産	960	2,341	1,381
建設仮勘定	37,537	37,145	△ 392
その他	13,210	14,164	954
2.無形固定資産	45,994	45,670	△ 323
のれん	27,358	25,318	△ 2,040
リース資産	2,366	2,236	△ 130
その他	16,268	18,115	1,847
3.投資その他の資産	81,091	74,510	△ 6,581
投資有価証券	62,936	55,342	△ 7,594
繰延税金資産	10,354	11,626	1,272
差入保証金	1,896	1,843	△ 52
その他	10,748	8,873	△ 1,874
貸倒引当金	△ 4,844	△ 3,176	1,667
資産合計	826,447	845,887	19,440

【比較貸借対照表(連結)】

(単位:百万円)

負債の部	18/3末	18/12末	増減
I 流動負債	251,184	274,264	23,080
支払手形及び買掛金	62,105	70,714	8,608
短期借入金	117,666	136,738	19,072
コマーシャル・ペーパー	10,000	10,000	-
1年以内償還予定の社債	1,215	900	△ 315
リース債務	1,198	1,336	138
未払金	16,461	12,739	△ 3,722
未払役員賞与	328	-	△ 328
未払法人税等	4,993	3,461	△ 1,532
賞与引当金	4,364	5,788	1,424
役員賞与引当金	131	408	277
設備関係支払手形	11,304	9,226	△ 2,078
その他	21,415	22,951	1,535
II 固定負債	391,776	400,276	8,500
社債	5,000	14,700	9,700
転換社債型新株予約権付社債	25,000	25,000	-
長期借入金	350,517	347,507	△ 3,009
リース債務	2,544	3,762	1,218
繰延税金負債	473	263	△ 209
退職給付に係る負債	4,530	4,741	210
役員退職慰労引当金	647	700	53
訴訟損失引当金	202	223	21
その他	2,861	3,377	515
負債合計	642,961	674,541	31,580
純資産の部			
I 株主資本	161,963	162,036	73
資本金	84,397	84,397	-
利益剰余金	83,570	88,465	4,894
自己株式	△ 6,004	△ 10,826	△ 4,821
II その他の包括利益累計額	10,658	△ 1,478	△ 12,137
その他有価証券評価差額金	△ 712	△ 7,137	△ 6,424
繰延ヘッジ損益	△ 69	△ 9	59
為替換算調整勘定	11,404	5,590	△ 5,814
退職給付に係る調整累計額	36	78	41
III 非支配株主持分	10,863	10,787	△ 75
純資産合計	183,485	171,345	△ 12,139
負債・純資産合計	826,447	845,887	19,440

【設備投資/減価償却費(連結)】

◇セグメント別(連結)

(単位:百万円)

	設備投資額			減価償却費		
	前3四半期	当3四半期	通期予想	前3四半期	当3四半期	通期予想
医療関連	14,316	17,047	20,700	10,990	11,362	15,900
医薬関連	14,495	13,747	18,000	8,327	8,504	12,700
ファーマパッケージング	7,232	3,605	7,200	2,328	2,541	3,500
その他	11,486	5,780	7,100	2,517	2,836	4,000
合計	47,531	40,181	53,000	24,164	25,244	36,100

主な会社別期中の設備投資(有形固定資産受入値ベース)

(単位:百万円)

会社名	金額	主な内容
ニプロ(株)	8,439	うち 研究所 3,067 第二研究棟、再生医療設備 大館工場 1,480 ダイアライザ製造設備 本社 2,019 新本社土地 等
(株)グッドマン	2,138	新工場建設
ニプロタイランドコーポレーション	1,171	セーフタッチPSV製造設備
ニプロベトナムコーポレーション	2,800	新工場建設
ニプロインドシアコーポレーション	4,019	ダイアライザ製造設備
ニプロファーマ(株)	12,408	うち 伊勢工場 7,168 新型ハーフキット、新バイアル製造設備 新物流棟建設 等
全星薬品工業(株)	1,339	和泉工場新ライン増設
ニプロファーマパッケージングフランス S.A.S.	598	バイアル製造設備
ニプロファーマパッケージング ジャーマニー GmbH	941	シリンジ、バイアル製造エリア増築